
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Dirigente Tecnico: DT Viviana Assenza 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone  

Riferimenti: Salvatrice Dimaria, salvatrice.dimaria@scuola.istruzione.it 091.6909277 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Circolare Ministeriale prot. n. 37821 del 22 novembre 2023 con la quale la 

Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema 

Nazionale di Istruzione ha emanato il bando per la XII edizione dei Campionati (ex 

Olimpiadi) di Lingue e Civiltà Classiche; 

Visto il Regolamento della gara di selezione allegato alla Circolare Ministeriale prot. n. 

37821 del 22/11/2023 ed emanato dal Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione;  

Considerato che il succitato Regolamento all’art. 9 sancisce che la selezione regionale si svolga 

il 05 aprile 2024 in tutte le regioni italiane; 

Considerata la necessità di costituire un’apposita Commissione per la valutazione degli elaborati 

degli studenti ai sensi dell’art.7 dello stesso regolamento; 

Accertata la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione regionale; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Per le motivazioni in premessa, è istituita la Commissione regionale per la valutazione delle prove 

prodotte dai candidati partecipanti alla fase regionale dei Campionati (ex Olimpiadi) di “Lingua e 

Civiltà Classiche”, così composta: 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Dirigente Tecnico: DT Viviana Assenza 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone  

Riferimenti: Salvatrice Dimaria, salvatrice.dimaria@scuola.istruzione.it 091.6909277 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

- Dott.ssa Viviana Assenza - Dirigente Tecnica - USR Sicilia; 

- Prof.ssa Salvatrice Dimaria - Referente Regionale Campionati di Lingue e Civiltà Classiche - 

USR Sicilia; 

- Prof. Alfredo Casamento - Professore Ordinario, Dipartimento Culture e Società - Università 

degli Studi di Palermo; 

- Prof. Maurizio Massimo Bianco - Professore Associato, Dipartimento Culture e Società - 

Università degli Studi di Palermo; 

- Prof. Franco Giorgianni - Professore Associato, Dipartimento Culture e Società - Università 

degli Studi di Palermo; 

- Prof.ssa Antonietta Provenza - Ricercatrice, Dipartimento Culture e Società - Università 

degli Studi di Palermo;  

- Prof.ssa Francesca Faraci - Docente L. C. “Garibaldi” di Palermo; 

- Prof.ssa Antonietta Grammatico- Docente L. C. “Garibaldi” di Palermo; 

- Prof.ssa Barbara La Barbera - Docente L. A. Ragusa – Kiyohara di Palermo; 

- Prof.ssa Antonella Imboccari - Docente I.C. Carducci - Gramsci di Bagheria (Pa). 

- Prof.ssa Benita Vasi - Docente utilizzata presso l’USR per la Sicilia;  

 

Art. 2 

Alla Commissione Regionale è affidato il compito di esaminare, valutare gli elaborati e selezionare 

due studenti per la Sezione A “Lingua e civiltà latina”, due studenti per la Sezione B “Lingua e civiltà 

greca” e due studenti per la Sezione C “Civiltà classiche (civiltà latina o greco – latina)”, così come 

previsto dal regolamento della gara di selezione. 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Dirigente Tecnico: DT Viviana Assenza 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone  

Riferimenti: Salvatrice Dimaria, salvatrice.dimaria@scuola.istruzione.it 091.6909277 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art.3 

La partecipazione alla Commissione Regionale non comporta compensi o rimborsi. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Componenti la Commissione – Loro Sedi 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia  

Al Dipartimento di Scienze Umanistiche – 

Università degli Studi di Palermo 


		2024-03-22T13:40:03+0100
	Giuseppe Pierro


		2024-03-22T13:54:00+0100
	protocollo




